Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De [sancto] Mathia apostolo xlv

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancto

necessitatē a se penit⁹ remouere. sit autem circularis figura multiplici ratione. Primo quoniā hec figura nō haberet finē neq; p:incipiū. Per qđ datur in telligi. q; clerici sunt ministri dei: q; nec habet p:incipiū neq; finē. Secundū quoniā hec figura nullum angulū habet et significat q; clerici non debētha⁹ bere sordes i vita: quoniā ubi angulus ibi sordes. ut dicit bern⁹. Et debēt habere veritatē in doctrina. quoniā veritas angulos non amat. sicut dicit hieronimus. Tercio qm̄ hec figura est omniū figurarū pulcherrima. Unde in hac deus celestes creaturas fecit. Per qđ significat q; clerici debēt habere pulchritudinē interius in mente: et exterius in cōuersatiōe. Quarto quoniā hec figura est omniū figurarū simplicissima. Nulla eīm figura ut dicit augustin⁹ ex una linea cōsistit. sola circularis figura est que una tantū linea claudit. Per qđ significat q; clerici habere debēt simplicitatē columbarum. Juxta illud. Et simplices sicut columbe.

Be sc̄to mathia apostolo xlvi. A

Mathias hebreo latine dicitur donatus d̄o vel donatio dñi vel humilis siue paup̄erū. Iū donatus a dño fuit quando ipm de mūdo elect⁹: et inter. lxxij. discipulos designauit. Donatio cui fuit quando forte electus inter apostolos noīari p̄meruit. Parvus fuit q; verā semper humiliatē se uauit. Est autem triplex humilitas sicut dicit ambrosius. Prima est afflictionis qua q; dicuntur humiliatus. Secunda consideratiōis que pcedit ex cōsideratione sui. Tertia deuotionis que pcedit ex cognitiōne creatoris. Primā habuit beat⁹ mathias martiriū partiendo. Secundā seipm despiciendo. Terciā maiestatē dei admirādo. Uel dicit a manu qđ est bonū. et thesis positio: inde mathias bonū positū p̄ malo sc̄z p̄ iuda. Hiū vitā que per eos cōfessiōis legitur. beda scripsisse creditur.

mathia aplo

deratione sui. Tercia deuotionis que pcedit ex cognitiōne creatoris. Primā habuit beat⁹ mathias martiriū partiendo. Secundā seipm despiciendo. Terciā maiestatē dei admirādo. Uel dicit a manu qđ est bonū. et thesis positio: inde mathias bonū positū p̄ malo sc̄z p̄ iuda. Hiū vitā que per eos cōfessiōis legitur. beda scripsisse creditur.

Mathias apostolus in locū iude substitutus est. Sed primo ortū er originē ipsius iude proditoris breuiter videam⁹. Legitur enim in quadā hystoria licet apocrifa q; fuit quidam vir in iherusalē nomine ruben qui alio nomine dictus est symon de tribu dan. vel secundū bieronimū de tribu isachar. qui habuit uxore que cyborea nūcupata est. Quadā igit̄ nocte cū sibi mutuo debitū exoluissent. cyborea obdormiens somnium vidit. quod perterrita cū gemib⁹ et suspirijs viro suo retulit dicens. Videbatur michi q; filiū flagiosum parerem qui totius gentis nostre causa perditionis existaret. Lui ruben. Nefariā inquit rem nec relatiō dignā pfaris. et spiritu ceu puto phitonico rāperis. Lui illa. Si me cōcepisse sensero et filiū pēpero absq; dubio non spūs phitonicus extitit: sed reuelatio certa fuit. Procedente igit̄ tēpore eius filium peperisset: parentes plurimū timuerunt et quid de eo facerent cogitare ceperūt. Cumq; filiū abhorserent occidere. nec vellent destrōre eius sui generis enutrire ipm in fiscella positū mari expōnunt. Qui marinifuctus ad insulaz ppulcerunt. q; scarioth dicis. Ab illa igit̄ insula iudas scarioth appellatus est. Regina aut̄ illius loci cārens liberas ad litus maris causa spaciandi pcessit. et fiscellam a marinis fluctibus iactari vidēs. ipam apēriri pcepit: inueniensq; ibi puerū elegatis forme suis pirans ait. O si solacij tante subleuarer sobolis. ne regni mei priuarer successore. Puerū igit̄ secreto nutrit⁹ fecit. et se grauidā simulauit. Tandem se filiū peperisse mētitur et per totū regnum fama hec celebris diuulgaf. Princeps p̄ suscep̄ta sobole vebemēter exultauit: et in genti gaudio plebs letatur. Ip̄m igit̄ secundū magnificētiā regiam regina educari fecit. Non post multū vero temporis regina de rege concepit: et suo tempore filium parturium. Cum aut̄ pueri aliquārulū iam creuissent adiunq; sepius colludebat: et puerum regiū iudas crebris molestijs et iniurijs molestabat et ad fletū sepius puocabat. Regina aut̄ hoc molestie frēs: et iudas ad se non p̄tinere scens ipm crebris verberabat: sed nec sic a molestia pueri desistebat. Tandem res pandit⁹ et iudas nō verus

De sancto

mathia aplo

regine filius: sed inuenitus fuisse aperit. Quod iudas vt cōperit ychmēter erubuit. et fratre suū putatiū filii regis latenter occidit. Ob hoc capitalē m sententiā cumēs: cuz tributarīs in iberusalē auſugit. seq̄ curie pilari tunc presidis māncipauit. Et quoniam res s. miles sibi sunt babilēs: pilat⁹ iudam ius morib⁹ inuenit congruere: et ideo cepit ipm valde carū habere. Uniuersē igit̄ curie pilati iudae p̄ficiū. et ad eius nutum om̄ia disponit̄ur. Quādā igit̄ die pilatus de palacio suo in quoddaz pomeriū aspiciens illoꝝ pomeriū tanto desiderio cap̄ est: ut pene desicere videre. Erat aut̄ illud pomeriū ruben patria iude. Sed ne iudas patrē neq̄ ruben filii agnoscet̄. quia et ruben ipm in marinis fluctib⁹ perisse putabat: et iudas quis patet aut q̄ patria sua fuerit penitus ignorabat. Pilatus itaq̄ accersito iuda ait. Tāto illoꝝ fructuꝝ captus suz desiderio q̄ si bis frustrar⁹ fuero: spiritu exalabo. Concitus igit̄ iudas in pomeriū insiuit. et velocius mala carpit. Interca ruben venit et iudam mala sua carpentez inuenit. fortiter igit̄ ambo cōtendunt: et iurgia supaddit̄. Post iurgia surgit ad yberbera: et mutuis se iniurijs afficerut. Tandem iudas ruben in ea parte qua cœruij collo cōnectitur lapide percussit: pariter et occidit. Poma: ig: tur sustulit: et pilato quid acciderit enarravit. Jam die inclinat̄: et nocte supueniente ruben mo: tuus inuenit: et suavitance morte p̄uentus esse putatur. Tūc pilatus om̄es facultates ruben iude trādidit: et cyboreā vxorē ruben in coniugem. ci dedit. Quadam igit̄ die dum cyborea grauter suspiraret: et iudas vir eius qđ haberet diligēter interrogaret: illa respōdit. heu infelissima sum om̄niū feminaz: q̄a infantulū meuz marinis fluctibus immersi: et virū meuz morte preuentū inueni sed efdoloz: misere pilatus addidit dolorē qui mestissimā nuptui trādidit: et inuitissimā tibi in coniugium copulavit. Eunq; illa om̄ia de illo infantulo enarrasset: et iudas illa que sibi acciderant h̄ec lūset inuenit̄ est q̄ iudas matrē suam in vxorē duixerit: et patrē suū occiderit. Penitentia igit̄ ductus suadēte cyborea: dñm nostrū ibesum xp̄m adiūt̄: et suo:ū delictoz: veniā implorauit. Hucusq; in predicta hystoria apocrifa legitur que: vtrum recitanda sit: lecto: is arbitrio relinquit̄: licet sit potius relinquēda quā assērenda. Dominiū autē suū eum fecit discipulū: et de discipulo in suuz elegit apostolū. Qui adeo sibi familiaris extitit et dilectus: ut eū faceret suū procurator: quē postmodum p̄culit suū p̄dito: ē. Portabat em̄ loculos et

ea que xp̄o dabantur furabatur. Dolēs vero tem pore dñice pass. onis q̄ vnguentū quod tricentos denarios valebat nō fuerat venditū: ut illos etiā denarios furare abijt: et dñm. xxx. denarijs vedi dit: quoꝝ vnuſquisq; valebat decē denarios viua les: et ita damnū trecētoꝝ denarioꝝ recompensa uit. Uel yr quidā aiunt: om̄iū que christo dabant̄ decimā partem furabatur: et ideo p̄o decima p̄te quā in vnguento amiserat. seq̄ p̄o. xxx. denarijs dñm vendidit. Quos tamē pententia ductus retulit: et abiens laqueo se suspēndit et suspēsus crepuit medijs: et diffusa sunt viscera ei⁹. In hoc aut̄ delatū est ori: ne p̄ os effunderetur. Nō em̄ dignū erat: ut os tam vilater inquinaretur: qđ tam gloriosus os: seq̄ xp̄i cōtigerat. Dignū etiā erat ut viscera que p̄ditionē conceperat rupta caderent: et guttur a quo vox p̄ditionis exierat laqueo arta retur. In aere etiā interiēt ut qui angelos in celo et homines in terra offendērat ab angelorū: et boni:ū regione separet̄: et in aere cuz demonib⁹ sociaretur. **L**ū igit̄ inter ascens. onē et pentecosten apostoli in cenaculo simul essent. vidēs petr⁹ q̄ numerus. xij. apostoloꝝ erat innutus: quos tamē dñs in hoc numero elegerat ut fidem trinitatis in quatuor mūdi partib⁹ predicarent: surrexit in medio fratru dicens. Viri fratres oportet ut aliquē loco iude substituam⁹: qui testis nobiscū resurrectionem xp̄i: quia dñs dixit nobis. Eritis michi testes in iberusalē: et in omni iudea et samaria: et vlsq; ad ultimū terre. Et quia testis non nisi de his que: vidit debet testimonium ferre. eligendus est unus ex his viris: qui nobiscū semper fierūt: et dñi miracula viderunt. et eius doctrinā audierunt. Et statuerunt duos de septuaginta duobus discipulis: seq̄ ioh. pb qui cognominat⁹ est iustus p̄ sanctitate sua q̄ fuit frater iacobi alphet. et mathiā de cuius laude subtitetur: quia sufficit ei p̄ laude q̄ in apostolū est electus. et orantes dixerunt. Tu dñe qui nosti corda omnū ostende quēs elegeris ex his duobus accepe locū ministerij bui⁹ et apostolat⁹ quē iudas amisit. Et datis illis sortibus cecidit̄ los: sup mathiam: et annumeratus est cū vndeccim aplis. **E**t notandum q̄ exemplo hoc ut aiberonim⁹: nō est sortibus vredū: quia p̄ uilegia paucorū cōmunez legem non faciūt. Rursus etiā sicut ait beda: donec veniret veritas figura lūcuit obseruare. Uera em̄ hostia in passione fuit immolata: sed in pentecosten consummata. Et ideo in electiōe mathie sortib⁹ vslī sunt: ne alege di sc̄reparēt in qua summ⁹ sacerdos sorte querebat.

De sancto

Post penthecosten vero iam veritate propalata viij. dyacones nō sorte sed discipulo:ū electione et apostolo:ō:ū oratione. et manuū impositione o:di natū sunt. Cuiusmodi autē sorte fuerint due sancto:ū patrum extant sentencie. Hieronimus eīm et beda volūt q̄ he sorte tales fuerunt: quales ille quarū in veteri lege creberrim⁹ v̄sus erat. Dyonisius autē qui fuit pauli discipulus irreligiosus extimatus hoc arbitrii ascerē sibi videri q̄ illa sorte nichil aliud fuerit nisi quidā splendor et radius diuinitus sup̄ mathiam emissus per quē ipse ostendebatur in apostolū assumendum. Aut eīm sic in libro ecclesiastice hierarchie. De diuina autē sorte q̄ sup̄ mathiam diuinitus cecidit. alij quidē alia dixerūt nō religiose sicut arbitrio: meā autē et ipse intentionē dicam. videtur eīm michi eloquor sorte non minare thearticū quoddā donū: demonstrans illi theartico cho:ō a diuina electione susceptum. Hic igitur mathias apostolus iudeaz in sorte accepit et p̄dicationi ibidē insistēt et multa miracula faciens in pace queuit. In nonnullis vero codicibus legitur q̄ patibulū crucis pertulit: et tali martirio coronatus celos ascendit. Huius corpus rome in ecclesia sancte marie maioris sub lapide posfūreti co sepultū esse dicit: et ibidē caput eius populo demonstrat. In quadā vero legēda que treueris inuenis sic inter cetera legif. Mathias de tribu iuda et cauitate berbileē: illustri plapia oriumdus fuit. Qui litteris traditus oēm in breui legis et prophetaz scientiā app̄rehēdit Lasciuā quoq; abhorens: pueriles annos moū maturitate vincebat. Informabat quoq; eius animus ad virtutem ut esset ad intelligentiā abilis: ad misericordiā facilis in prosperis non clatus. in aduersis constans et intrepidus. Saragebat ut qđ iussu preceperat opere complerer et oīis doctrinā manū opatiōe monstraret. Hic cū per iudeā predicaret cecos illuminabat: leprosos mūdabat: demones expellebat claudis gressum: surdis auditū: mortuis vitā restituebat. Qui cū co:ā pontifice accusaref in multis. respōdit. De obiectis que criminā dicitis nō oportet me multa dicere: qm̄ ch:ristianū esse non est criminis: sed glorie. Lui pontifex. Si tibi dank inducit vis penitere? Et ille. Absit ut a veritate quā se mel inueni: p̄ apostasiaz digrediar. Igitur mathias in lege erat doctissimus. corde mūdus: animo prudens: in soluēdis questionib⁹ sacre scripture acutus: in cōcilio puidus: in sermocinatione expeditus. Qui cū verbū dei p̄ iudeaz predicaret multos signis et p̄digis couertebat. Unde iudei inuidē

mathia aplō

res iōm in cōcilio statuerūt. Duo ergo falsi testes qui iōm accusauerant: primo in iōm lapides miserunt: quos lapides in testimoniu illis secum pecij se veliri. Qui dū lapidaref securi more romano p̄cutit: et extēsis in celū manibus spiritū dño reddidit. Et subditur ibidē. Cuius corpus de iudea romanū: et inde treuerim est translatum. In quadā vero alia legēda legitur. q̄ dū mathias in macedoniā aduenisset: et fidem christi predicaret. quandā potionē toxicatā q̄ visu cūctos priuabat sibi dederūt. quā in nomine xp̄i bībit et nullā lesionem incurrit. Et cū illa potionē plusq; ccl. exēcas sent. ille singulis manū imponens: om̄es illuminauit. Dyabolus autē in sumilitudine infantis eis apparēt: suavit ut mathia occiderent qui eo:z cultus euacuaret. Et cum ipse in medio eo:ū consisteret. tribus tamen diebus eum querētes minime inuenierunt. Tertia autē die se eis manifestans dixit. Ego sum. Quā manibus post tergū ligatis. et suone collo ipso ita crudeliter affixerūt: et sic in carcere recluserūt. Ubi demones apparētes dētib⁹ in eum fremebat: sed appropinquare nō poterant. Dñs autē cum multo lumine ad eum veniēs iōm de terra levauit: et vincula soluēs: et dulciter confortans hostiū aperuit. Qui egressus verbum dñi p̄dicauit. Dum autē quidā obstinatisſerent dixit eis. Denūtio vobis q̄ viuit in infernū descendetis. Mortis terra se aperuit et cūctos illos deglutiuit. Reliqui vero ad dñm sunt conuersi.

Be sancto Gregorio xlvi A